债券代码 163263.SH、149386.SZ、149856.SZ、148104.SZ、

2380041.IB、184714.SH

债券简称  20 北港 01、21 北港 01、22 北港 01、22 北港 02、23

北部湾债 01、23 北港 01

名称 上海新世纪资信评估投资服务有限公司

办公地址 上海市汉口路 398 号华盛大厦 14F

（四） 报告期内中介机构变更情况

√适用 □不适用

广西北部湾国际港务集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

30

债项代码
中介机

构类型

原中介机

构名称

变更后中介

机构名称

变更时

间

变更原

因

履行的

程序

对投资

者利益

的影响

163263.SH 、

149386.SZ 、

149856.SZ 、

148104.SZ、

2380041.IB

、

184714.SH 、

133509.SZ

会计师

事务所

中审华会

计师事务

所（特殊

普通合伙

）

天职国际会

计师事务所(

特殊普通合

伙)

2023 年

12 月 26

日

广 西 壮

族 自 治

区 人 民

政 府 国

有 资 产

监 督 管

理 委 员

会 公 开

招 标 变

更

广 西 壮

族 自 治

区 人 民

政 府 国

有 资 产

监 督 管

理 委 员

会 公 开

招 标 变

更

无重大

不利性

影响

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（一）会计政策变更情况

本公司自 2023 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，

对于在首次施行 16 号解释的财务报表列报最早期间的期初至解释施行日之间发生的适用解

释的单项交易，公司按照解释的规定进行调整，即追溯至 2022 年 1 月 1 日，对 2022 年 1

月 1 日至 2022 年 12 月 31 日之间的递延所得税资产和递延所得税负债进行追溯调整。会计

政策变更导致影响如下：

单位：元

 合并资产负债表项目  调整前金额 调整金额 调整后金额

 （2022 年 12 月 31 日）

递延所得税资产  984,238,588.99 11,367,473.06 995,606,062.05

递延所得税负债  1,103,107,030.79 9,838,651.07 1,112,945,681.86

未分配利润  2,550,458,833.84 976,526.40 2,551,435,360.24

少数股东权益 10,312,947,639.38  552,295.59 10,313,499,934.97

 合并利润表项目  调整前金额 调整金额 调整后金额

广西北部湾国际港务集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

31

 合并资产负债表项目  调整前金额 调整金额 调整后金额

 （2022 年度）

所得税费用  625,085,346.87 228,423.48 625,313,770.35

（二）会计估计变更情况

报告期内，本公司未发生会计估计变更。

（三）前期会计差错更正情况

报告期内，本公司发生以下前期会计差错更正事项 ：

（1）光伏补贴收入调整

2022 年 3 月，国家发展改革委办公厅、财政部办公厅、国家能源局综合司联合下发补

贴自查通知，自查内容包括可再生能源项目是否纳入计划、规模或者规划等管理文件、是

否依法依规核准（备案）、并网容量是否大于核准容量或年度建设规模、补贴电量及补贴年

限是否超过政策要求、实际执行的上网电价情况、实获补贴资金是否超过应获得的补贴资

金等。

结合上述文件，本公司下属广西北部湾陆海新能源股份有限公司（以下简称陆海新能）

对涉及“并网时间”及“并网容量”相关情况存在问题的 8 个光伏项目开展自查，并结合

相关政策的理解情况，测算光伏补贴收入金额，对每年的光伏补贴收入进行合理调减，同

步追溯调减 2022 年度营业收入 33,668,093.86 元，调减应收账款 153,687,610.65 元，调减信用

减值损失金额 3,786,858.53 元，调减应交税费 281,222.23 元，调增其他流动资产 19,931,770.51

元。

（2）非同一控制下企业合并

2018 年 10 月，陆海新能收购广西柳州市红花水电公司（以下简称红花公司）96.4706%

股权，和广西柳州市桂柳水电公司（以下简称桂柳公司）84.5238%股权，根据北京中同华

[…]

陆海新能报废资产根据可收回金额计提减值准备后，编制合并报表时，未在合并层面

根据可辨认净资产调整报废资产减值情况，现根据报废资产明细和可辨认净资产公允价值，

追溯调减报废资产金额及减值损失，调增固定资产 922,401.90 元。

（5）公司下属广西华锡集团股份有限公司（以下简称：华锡集团）2013-2015 年间代广

西有色集团偿还的国开行贷款形成的应收广西有色集团款项 67,500.00 万元 ，同时广西有色

集团以其持有的华锡集团 18.11%股权进行了质押担保。2015 年 12 月广西有色集团进入破产

程序，广西有色集团持有的华锡集团 18.11%股权作为破产财产被依法拍卖，2017 年 5 月本

公司以 52,875.64 万元买下该股权，并将资金打入广西有色集团破产管理人账户，广西有色

集团破产管理人将该笔款项代华锡集团偿还国开行贷款。广西有色集团破产管理人将该笔

代华锡集团偿还的贷款作为广西有色集团应收华锡集团债权。华锡集团为经广西有色集团

破产管理人确认的债权人，2018 年，华锡集团对广西有色集团代华锡集团偿还国开行贷款

形成的应付款项行使了抵消权，抵消了应付广西有色集团 52,875.64 万元债务。广西有色集

团破产管理人向华锡集团追索前述代华锡集团偿还贷款形成的应收华锡集团债权，并于

2023 年 9 月 11 日将前述债权通过北部湾产权交易所集团在阿里拍卖平台上公开挂牌拍卖。

华锡集团将此笔无法抵消的应付广西有色集团款项作为前期会计差错更正进行追溯调整。

该事项调减其他应收款 135,551,032.18 元，调增其他应付款 542,497,696.42 元，调增递延所得

税资产 84,020,714.92元，调减未分配利润 457,282,764.93 元，调减少数股东权益 136,745,248.75

元。

（6）2023 年初，本公司下属的上市公司南宁化工（st 南化，重组后上市公司简称华锡

有色）通过发行股份购买本公司下属广西华锡集团股份有限公司（以下简称“华锡集团”）

的全资子公司广西华锡矿业有限公司 100%股权实现重大资产重组。重组时需将本公司对华

锡集团相关资产商誉进行下沉分配，拟对相关会计处理进行重新考虑，2023 年，本公司变

更对华锡集团合并控制时点的判断，对收购华锡集团事项形成的商誉进行追溯调整，调减

广西北部湾国际港务集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

33

商誉 1,025,136,896.94元，调减未分配利润 789,150,383.26元，调减少数股东权益 235,986,513.68

元。

上述前期重大会计差错更正事项对 2022年 12月 31日的合并资产负债表数据影响如下：

单位：元

合并资产负债表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 2,824,617,675.71  -153,687,610.65  2,670,930,065.06

其他应收款 5,083,019,540.46  -135,551,032.18  4,947,468,508.28

其他流动资产 1,714,237,780.56  19,931,770.51  1,734,169,551.07

固定资产 54,609,308,260.90  131,228,940.57  54,740,537,201.47

无形资产 12,756,536,173.03  -674,939.84  12,755,861,233.19

商誉 2,859,728,795.36  -1,142,075,348.34  1,717,653,447.02

递延所得税资产 897,252,793.17  98,353,268.88  995,606,062.05

应交税费 714,739,223.57  -281,222.23  714,458,001.34

其他应付款 2,591,064,424.38  542,497,696.42  3,133,562,120.80

预计负债 105,685,677.21  6,485,502.07  112,171,179.28

递延所得税负债 1,082,305,441.39  30,640,240.47  1,112,945,681.86

资本公积 9,970,725,101.35  2,011,673.66  9,972,736,775.01

未分配利润 3,943,555,940.76  -1,392,120,580.52  2,551,435,360.24

少数股东权益 10,685,208,195.89  -371,708,260.92  10,313,499,934.97

上述前期重大会计差错更正事项对 2022 年合并利润表数据影响如下：

单位：元

合并利润表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其中：营业收入 108,084,590,956.76  -33,668,093.86  108,050,922,862.90

其中：营业成本 101,533,511,916.53  3,493,446.12  101,537,005,362.65

管理费用 2,499,118,457.08  -9.68  2,499,118,447.40

信用减值损失（损失以“－”号填列） -189,846,183.17  3,786,858.53  -186,059,324.64

资产减值损失（损失以“－”号填列） -112,823,325.43  -8,061,850.58  -120,885,176.01

减：营业外支出 43,855,101.58  6,485,502.07  50,340,603.65

减：所得税费用 626,608,061.10  -1,294,290.75  625,313,770.35

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

√适用 □不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

广西北部湾国际港务集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

34

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

单位：万元  币种：人民币

子公司名

称

子公司主要经营

业务及其开展情

况

子公司营

业收入

子公司总

资产

子公司净

利润

变动类

型（新

增或减

少）

新增、减

少原因

广西北港

规划设计

院有限公

司

建设工程设计；

建设工程勘察；

测绘服务；建设

工程质量检测；

工程管理服务；

规划设计管理；

工程造价咨询业

务等

11,906.92 13,772.32 3,049.01 新增

新收购资

产纳入合

并

相关事项对公司生产经营和偿债能力的影响：

本次新增收购资产事项不会对公司生产经营，偿债能力造成重大不利影响。

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：万元   币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022 年末余额
变动比例